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Urządzenie do ustawiania świateł  
w pojazdach 

 

 

1. Budowa przyrządu typu USP-20 

 

Przyrząd typu USP-20 (rys. 1) składa się z głowicy z układem fotometrycznym  

wyposażonej w suwak, wózka ze słupem oraz projektora wiązki światła.  

 

 

 

Rys. 1 Przyrząd typu USP-20  

 

 1 - wózek 

 2 - słup 

 3 - głowica z układem fotometrycznym 

 4 - projektor wiązki światła 

 

 

 

 

 

 

Podstawowym zespołem przyrządu jest 

głowica pomiarowa (rys. 2 i 3).  

 

 

 

 

  Rys. 2 Głowica pomiarowa 
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Rys. 3 Głowica pomiarowa 

5 – pokrętło regulacji poziomej, 6 – pokrętło regulacji pionowej, 7 – poziomica,  
8 – soczewka, 9 – miernik, 10 – przełącznik klawiszowy, 11 – szyba, 12 – ekran (wewnątrz 
głowicy) 

W przedniej części głowicy umieszczono soczewkę, a w tylnej części, wewnątrz głowicy, 

znajduje się ekran. W środku ekranu zamocowana jest fotoelement. W górnej części głowicy 

znajdują się ciekłokrystaliczny wskaźnik i dwuklawiszowy przełącznik układu pomiarowego. Na 

głowicy umieszczone są pokrętło i skala ustawienia ekranu. Z boku głowicy zamocowana jest 

poziomica do ustawiania osi optycznej przyrządu w poziomie.  

Głowica pomiarowa wyposażona jest w suwak prowadzony po słupie na czterech rolkach 

z tworzywa sztucznego. W suwaku wmontowano pierścień zakleszczający się samoczynnie 

na słupie. Do odblokowania pierścienia służy przycisk na uchwycie. Konstrukcja pozwala na 

przemieszczanie pionowe głowicy pomiarowej i zatrzymanie jej w dowolnym położeniu. 
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W celu podniesienia lub opuszczenia głowicy należy postawić nogę na nakładce, następnie 

chwytając ręką za uchwyt, odkleszczyć suwak (naciskając kciukiem). Po ustawieniu głowicy 

na potrzebnej wysokości (rys. 5) zwolnić przycisk. 

 

 

Rys. 4 Słup przyrządu 

 

 

 

 1 – skala świateł mijania 

 2 – skala świateł drogowych 

 3 - suwak 

 4 – przycisk zwalniający do odkleszczania suwaka  

           głowicy 

 

Słup zamontowano na wózku wyposażonym w trzy koła jezdne i nożne korektory służące 

do bazowania i poziomowania przyrządu.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rys. 5 Ustawienie głowicy przyrządu                 Rys. 6 przemieszczanie przyrządu na  
                        stanowisko 
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2. Kontrola świateł  

W celu poprawnego przeprowadzenia kontroli świateł pojazdu przyrządem typu USP-20 należy 

starannie wykonać następujące czynności. 

Czynności wstępne 

W ich ramach powinno się sprawdzić, czy: 

 stanowisko pomiarowe jest poziome i płaskie, 

 

 

 

W przypadku niemożności zapewnienia takich warunków 

maksymalne dopuszczalne pochylenie powierzchni 

wynosi 0,5% Powoduje to jednak mniejszą dokładność 

wykonania testu. 

 

 

 

 

 

 

 obciążenie samochodu jest zgodne z wymaganiami producenta, 

 ciśnienie w ogumieniu odpowiada ciśnieniu nominalnemu, 

 stan zewnętrzny reflektorów jest właściwy (zamocowanie reflektorów, czystość szkieł 

itp.). 

 

Przygotowanie przyrządu do pomiaru 

W celu przygotowania urządzenia do pomiaru należy: 

 stan zewnętrzny reflektorów jest właściwy (zamocowanie reflektorów, czystość szkieł 

itp.), 

 ustawić głowicę przyrządu w odległości około 30 cm od szkła reflektora, a następnie 

ustawić środek soczewki naprzeciwko środka reflektora, 

 ustawić oś optyczną głowicy pomiarowej równolegle do płaszczyzny symetrii 

samochodu (wykorzystując projektor optyczny – bazowanie przyrządu), 

 sprawdzić na poziomicy, czy głowica przyrządu jest ustawiona poziomo. 
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Bazowanie przyrządu 

Wersja USP-20 wyposażona jest w system bazowania względem nadwozia za pomocą wiązki 

światła. Do tego celu służy projektor świetlny, W celu dokładnego, równoległego ustawienia 

osi optycznej głowicy pomiarowej względem podłużnej płaszczyzny symetrii samochodu 

należy postąpić w następujący sposób: 

 chwytając za słup, przejechać przyrządem tak, aby głowica pomiarowa znalazła się 

możliwie dokładnie w środku między reflektorami, 

 włączyć światło w projektorze i pochylając projektor (o kąt 45-60° od poziomu), skierować 

wiązkę światła na przód nadwozia, 

 obracając przyrządem o niewielki kąt w prawo lub lewo, ustawić wiązkę światła na dwa 

symetrycznie rozmieszczone punkty nadwozia (np. narożniki pokrywy silnika, błotników, 

dysze spryskiwaczy szyby itp.); wiązkę światła przemieszcza się wzdłuż nadwozia przez 

zmianę pochylenia projektora, 

 przejechać kolejno przyrządem do reflektorów w celu dokonania ich sprawdzenia 

(zwracać uwagę, aby nie obrócić przyrządu). 
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Sprawdzenie ustawienia świateł mijania 

Światła należy ustawić zgodnie z danymi zawartymi w instrukcji obsługi pojazdu.  

W przypadku braku danych do ustawiania świateł można posłużyć się pomocniczymi skalami 

na słupie przyrządu. 

Podczas kontroli świateł mijania lub drogowych, po ustawieniu głowicy pomiarowej na 

wysokości reflektora, wartości odczytane na skali słupa należy ustawić pokrętłem na skali 

przyrządu. 

 

W celu sprawdzenia ustawienia świateł mijania należy: 

 jeżeli pojazd jest wyposażony w system regulacji wysokości położenia reflektorów 

ustaw je w pozycji „0”, 

 pokrętło ustawić na żądaną wartość [h], 

 włączyć światło mijania, 

 ustawić dokładnie reflektor w zakresie lewo – prawo i góra – dół, tak aby granica światła 

i cienia pokryła się z poziomą i ukośną linią na ekranie. 

 

Jeżeli reflektory są wyposażone w żarówki halogenowe lub ksenonowe, to regulację należy 

wykonać możliwie szybko lub z przerwami, ponieważ elementy optyczne, niechłodzone 

przepływem powietrz a podczas jazdy, zbyt silnie się nagrzewają i mogą ulec uszkodzeniu. 
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Sprawdzenie ustawienia świateł drogowych 

W celu kontroli ustawienia świateł drogowych należy wykonać następujące czynności: 

 pokrętło ustawić na żądaną wartość [h], 

 włączyć światło drogowe, 

 sprawdzić, czy środek plamy świetlnej znalazł się na przecięciu linii ekranu (dopuszcza 

się odchyłki w granicach tolerancji), 

 jeżeli granice tolerancji zostały przekroczone, należy sprawdzić zamocowanie żarówki, 

jej stan techniczny lub wymienić żarówkę. 

 

 

 

 

 

 

 

Za niezgodne z warunkami technicznymi można uznać odchylenia, które odbiegają od 

podanych wartości: 

dla świateł mijania  

 w płaszczyźnie poziomej: w lewo — 5 cm na 10 m, w prawo — 20 cm na 10 m,  

 w płaszczyźnie pionowej: w górę — 3 cm na 10 m, w dół, - 5 cm na 10 m; 
 

dla świateł drogowych  
 w płaszczyźnie poziomej: w lewo lub w prawo — 20 cm na 10 m,  

 w płaszczyźnie pionowej: w górę lub w dół — 5 cm na 10 m. 
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Pomiar światłości świateł drogowych: 

 włączyć światła drogowe, 

 pokrętłem sprowadzić ekran w takie położenie, aby linia pozioma przechodziła przez 

środek plamy świetlnej, 

 fotoelement ustawić w położeniu środkowym, 

 wcisnąć klawisz przełącznika, 

 przesunąć pokrętłem fotoelement w prawo lub w lewo, aby upewnić się, że maksymalna 

wartość światłości wypada w środkowym położeniu, 

 odczytać wskazaną wartość światłości w kilokandelach (kcd), 

 wyłączyć miernik. 

 

Suma światłości wszystkich świateł drogowych nie może być mniejsza niż:  

30 000 cd i nie może przekraczać 225 000 cd. 

Pomiar natężenia oświetlenia światłami mijania: 

 włączyć światła mijania, 

 pokrętłem ustawić ekran w takie położenie, aby jego środek znajdował się  

w obszarze, którego natężenie oświetlenia mierzymy, 

 włączyć klawisz przełącznika, 

 odczytać wskazaną wartość natężenia oświetlenia w liksach (lx), 

 wyłączyć miernik. 

 

Maksymalne dopuszczalne natężenie oświetlenia światłami mijania (mierzone na 

wysokości oczu kierowcy pojazdu nadjeżdżającego z przeciwka) nie powinno przekraczać 

1,0 lx (dla świateł halogenowych) lub 1,3 lx (dla świateł ksenonowych).  

 

Światłość i natężenie oświetlenia mierzy się po właściwym 

ustawieniu świateł. 
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